### Communis omnium graduum uariatio. CAP. XLVII.

**O**Mnes gradus circuitione uariamus. Vir magnopere doctus. Vir magna doctrina praeditus. Magis doctus. Maiore doctrina praeditus. Doctissimus, maxima doctrina praeditus. Et res cum magna, cum maiore, cum summa turpitudine coniuncta est. Quae uocantur isonouaxia signorum, id est, equipollentiae non mediocriter ad orationis copiam faciunt. Quare primum uocum ipsarum inter ipsas discrimina paucis ostendemus.

Totus ad partes refertur magis, quam ad formas. Si **Totus** mors totum hominem absumeret, merito tantopere formidaretur. Totum hunc mensem, totam hanc noctem sine fruge transegi. Cunctus ad singula, quae ratio nominis **Cunctus** complectitur, collectim refertur. Cunctos Romanos. Cunctos mortales

- Vniuersi.** mortales. Vniuersi, omnes simul collectos significat. Aut nullam uniuersam pecuniam uult: id est, omnē simul.
- Sinuli.** Terent. Id illa nunc abripiet uniuersum. Singuli huic diuersam habet rationē, nam omnes quidē ita significat, ut unusquisq; singillatim per se intelligatur. In singulas naues singuli milites accersebantur.
- Omnis.** Omnis, quasi generale est ad omnia. Siquidem omne corpus pro toto dicimus. Et omnem populum pro toto populo. Et omnem diem pro singulo die. Horatius: Omnem crede diem tibi diluxisse supremū. Omnes pro cunctos, & omne pro uniuersum. Teren. At ut omne reddat. Tametsi hīc pro toto positum uideri possit. Quisq; addit rei cuiuspiam in singulas partes distributionē. Vt sua cuiq; sentētia. Natura animantiū sua cuiq; dedit arma. Suas cuiq; dotes largitus est Deus. Vnusquisq; nihil à quisque differre uidetur, nisi quod & pro singulo ponitur. Vnumquēq; sua cupiditas ducit. Nunc nūquodq; crimen cuiusmodi sit excutiamus. Nihil autem prohibet & singuli per distributionem huiusmodi accipi. Singulis nauibus singulos duces praefecit. Quisquis non absoluit orationem. Quincunque modo perficit, modo non perficit. Quisquis grauabitur sementem facere, is non metet. Quicunq; recusabit laborem non feret fructum. Aliquoties absoluit propemodū, cū significat ignorantiam. Vt, quisquis fuit ille deorum. Quisquis es armatus qui nostra ad limina tendis. In obliquo nonnunquam unico uerbo contentum est utrunq;. Rem facias quocunque modo. Hominem quoquo modo absoluas, pro quouis modo. Quilibet & quiuis citra discrimen unūquodlibet significant. Horatius: Quelibet in quem

in quemuis opprobria dicere sæuus. Resoluuntur autem per coniunctionem: uel, cum omnis & reliqua fermè per copulatiuam exponantur. Quemuis arbitrum cedo: id est, uel hunc, uel illum mea nihil refert. Qualibet hirsutas fronde tegente comas, quod Græci dicunt *τυχόν*, quasi *Τυχόν*. non delectum, sed fortuitum, & casu oblatum. Unusquilibet con- Unusquilibet  
simulem obtinet rationem. Significat enim unum aliquem è multis quicumque sit ille. Deligas tibi autorem unumquemlibet. Et unusquiuus ab hoc nihil differt. Unusquiuus.  
Hæc autem, quilibet, quiuus, unusquilibet, unusquiuus, non nisi unicum uerbum admittunt. Semper enim absolutam reddunt orationem. Quantuscunq; qualiscunq; quantusquantus, qualisqualis, eandem obtinent rationem cum quicumq; & quisquis. Aduerbia item utut, utcunque, Aduerbia.  
ubiubi, ubicunq; quoquo, quocunq;: Breuiter composita semper sequuntur naturam particulae appositæ. Undeuis, Undeuis.  
undelibet, undecunq;. Quorum duo prima absoluunt orationem, postremum commune est. Quocunq; quoquo communia sunt. Undecunq;. Quolibet & quouis non sunt. Quoquo uersum & quaquauersum communia sunt. Vbiuis & ubilibet absoluunt orationem. Vbicunq; commune est. Vbiubi non est, uti nec utut, non enim absoluunt constructionem.

Vter quod ad duo pertinet, cum iisdem compositum, Vter. idem accipit discrimen. Vtercunq; anceps est, uteruis absoluit, uterlibet, itidem, utrocunque anceps, utrouis utrolibet absoluunt. Vterq; copulatiue significat, ut & illa, Vtroq; utrinq; utroqueuersum. Aliquis indefinite significat unumquempiam. Quid si hoc aliquis uoluit deus? Aliquis.

Quis idem pollet, sed his fermè dictionibus præcedentibus, Quis. tibus,

tibus, Si, Ne, Num, Ec, Vbi. Si quid extiterit noui. Ne quid temere faxis. Num quem tuorum offendi? Ecquid tui tetigi? Vbi quis te laeserit. Vbi pro alicubi. Vnde pro alicunde usurpatur, duntaxat in compositione. ut, Sicubi, necubi, nuncubi, sicunde, necunde. Quidam de finite accipitur. Quēdam uolo uisere. Nisi cūm habet aut contemptum, aut translationē. Vt Isidorum quendam mihi citabat. Perinde quasi dicas, Isidorum nescio quem. Lachrymas emisit, quendam animi sanguinem, id est, ueluti sanguinem. Seditio morbus est quidam ciuitatis. Quispiam anceps est ad usum quidam, & itē ad usum aliquis, tametsi refragatur Valla: Sed compluriū autoritas Vallæ re- clamat: mittito ad me tuorū quempiā. Est domi tuæ quispiam, cum quo iure debeam exostulare. Quisquam & Vllus inter se conueniunt. Siquidē præterquā quod habent plusculum uehementiæ, quā superiora, illud quoque peculiare obtinēt, quod gaudent uel negatione uel signo, si, uel ne, prohibentis, uel interrogatione. ut: Haud ullus mortaliū ista possit præstare. Haud possit mortaliū quisquam ista præstare. Si quisquā est qui sapiētiam cum eloquentia coniunxit, certe Tullius is est. Vide ne quisquam hinc aufugiat. Caue ne quoquā oculos tuos à meis dimoueas. An est quisquā qui suam amicam se præsentē? Num quisquā est mortalium tam patiēs? Similis est ratio aduerbiorum, Vsquam & Vspiam, quantum ad signa pertinet.

## De propositione generali.

CAP.

XLVIII.

**H**is iactis, ceu fundamentis, ad æquipollentias progrediamur. Propositionem generalem, uel, uti uocant

cant

cant, uniuersalem, uarijs modis efficitur. Primū proprijs  
 ac peculiaribus signis. Omnes amicos alienauit. Deinde  
 per negationē. Neminem nō alienauit. Deinde per inter-  
 rogationē. Quem nō amicū alienauit? Verg. Quas gētes  
 Italūm, aut quas nō oraueris urbes? Nulli non maledicis.  
 Duplex generale signum nō liceat eodem modo uertere.  
 Cicero: Cum omnibus omnia minabatur. Omnibus omnia  
 inuidet. Neq; enim recte, nihil nō inuidet alicui. Omnibus  
 maledicis. Quis est cui nō maledicas? Omnia dixit. Quid  
 non dixit? Vt autem interrogatio addita negatione gene-  
 raliter affirmat, ita citra negationē generaliter remouet. Interrogatio cū  
negatione,  
 Quid possit dici stultius? id est, nihil dici possit stultius.  
 Deinde per signa infinita. Haud pepercit cuiquam. Non  
 est ullum ueritus. Haud ullum ueritus. Haud ullum est fa-  
 cinus reliquum, quod nō peregerit. Nō excepit aliquem:  
 neminem excepit. Idē efficitur per quātum & quicquid,  
 & si quod aliud. Quātum est hominū uenustiorū, id est,  
 omnes uenustiores. Quicquid erat copiarū eō traduxit,  
 id est, omnes copias. Et si quid erat copiarū amisit, id est,  
 omnes copias. Si quid aliās sibi bonæ famæ cōpararat, id  
 nunc perdidit. Redditur generalitas ceu prouerbiali figu-  
 ra, ut cū dicimus: Miscebis sacra prophanis, id est, omnia.  
 Item, Iuuenesq; senesq;, id est, omnes. Neq; magnū neq;  
 paruum, id est, nihil. Est & infinita propositio. Per fas,  
 nefasq;, id est, quocunq; modo, quo iure, quā ue iniuria.

### De propositione non generali.

CAP.

XLIX

**N**onnihil est uel aspicere, id est, aliquid est. Non-  
 nulli pluris faciunt pecuniam quā fidem. Inest &  
 in fantibus

l. et si non.  
 §. argēto. ff.  
 de aur. et ar  
 gen. leg.

Negatio  
 iterata.

infantibus nonnihil ingenij. Non omnem pecuniam absumpsit: id est, est quam non absumpserit. Qui legat argentum factum, non omne legat argentum. Omittitur interdum signum, manente sentētia. Sunt qui pecuniam anteponant famæ: id est, sunt aliqui. Est ubi peccet: id est, alicubi peccat. Est qui plures agros occupet: id est, aliquis. Vbi nōnunquam subauditur quiddā. Est in quo mihi possis magnopere gratificari: id est, quiddā. Negatio iterata nonnunquam necessitatē significat, nō affirmationem simplicem: Vt, non possum non ridere. Non possum non mirari. Non potest non uolui cœlum. Non potest non stare terra. Non potest non uerum dicere ueritas. Id accidit duntaxat in hoc uerbo possum.

### Elegantia signorum.

C A P. L.

**I**llud igitur obseruandum, ne signorum differentias inuariandis propositionibus confundamus, id quod ferè faciunt hi, qui uulgo dialecticam profitentur. Nō erit tibi res cum quoquam, id est, cum nemine tibi erit res. Non erit tibi res cum quolibet homine, id est, erit cum homine singulari ac præstanti. Altera est negatiua, altera affirmatiua, et longe diuersam habent uim. Non cuius homini contingit adire Corinthum, id est, nō cōtingit nisi præcipuis. Nō cōtingit ulli. Vides, quāto aliud pollet. Nō amat quempiam è ministris. Nō amat aliquē, id est, neminē. Nō satis amat quendam, unū significat quem oderit. Nō satis tibi fauet quidam. Non tibi fauet quisquam: tota ratione dissident. Nō recuso quenquam, recte dicitur. Nō recuso quēlibet perperam, nisi in diuersa sentētia. Non exclusit omnes, id est, quosdā nō exclusit. Nō exclusit quoslibet, significat

significat delectu quodam alios exclusos fuisse, alios admissos. Omnia folia huic arbori decident, uere dicitur. Vniuersa decident, falso. Singulos salutauit. Non salutauit quemlibet. Lupæ unumquemlibet admittunt, id est, citra delectum quoscunq;. Vide ne cui dicas, id est, ne mini dixeris. Vide ne dicas cuiquam. Vide ne cuiquam dixeris. Vide ne dixeris alicui. Vide ne mortalium ulli dixeris: hætenus idem pollent. Vide ne cuiuis, aut ne cui libet dixeris, id est, uide cui dicas, & uide ne temere apud hominem quemcunq; effutias. Omnes sibi malunt esse recte, quàm alijs. Sibi quisq; uult esse recte potius quàm alijs: idem pollent. Nemo non malit sibi recte esse quàm alijs. Singuli sibi malunt esse bene quàm alijs. Hætenus idem pollent. Vniuersi sibi malunt esse recte quàm alijs, inepte diceretur, propterea quod uniuersi peculiarem uim habeat. Toti respondet aliquantum, quod aliquam partem significat. Semper respondet aliquandiu, id est, aliquanto tempore. Vt superius admonuimus, omnis reddi per quantum, itidem totus redditur per quantum, & quàm longus. Homo quantus erat, humi prostratus est, id est, totus. Nunc hyemem inter se luxu quàm longa fouere, id est, totam hyemem.